

Quatrième trimestre 2018

EN DT

PRIMES

	BRANCHE	TM4 2018	TM4 2017	Au 31/12/2018	Année 2017
Acceptation	Incendie	10 542 321	5 783 462	54 680 761	44 321 424
	Accidents et Risques Divers	2 608 425	1 113 139	14 247 607	14 308 754
	Risques Techniques	5 325 656	3 683 477	20 267 663	21 008 020
	Transport	3 329 469	2 129 339	16 606 897	13 444 673
	Aviation	9 388 915	10 450 211	10 266 640	11 332 187
	Total non vie	31 194 785	23 159 628	116 069 567	104 415 057
	Vie	2 355 196	2 244 296	8 498 005	6 423 071
	Activité Retakaful	3 485 666	3 159 853	13 628 104	10 834 115
	TOTAL GENERAL	37 035 647	28 563 777	138 195 676	121 672 243
	Rétrocession	Incendie	4 513 794	2 369 167	25 204 082
Accidents et Risques Divers		136 357	133 237	1 177 119	1 103 633
Risques Techniques		2 888 936	1 811 632	10 239 714	11 210 396
Transport		748 238	638 704	5 570 262	4 257 501
Aviation		9 167 475	10 141 389	9 274 290	10 417 801
Total non vie		17 454 801	15 094 130	51 465 466	46 946 084
Vie		60 015	46 028	240 060	184 114
Activité Retakaful		1 053 754	620 150	3 667 186	2 279 438
TOTAL GENERAL		18 568 570	15 760 308	55 372 711	49 409 636
N E T		18 467 077	12 803 469	82 822 965	72 262 607

CHARGES D'ACQUISITION

EN DT

	BRANCHE	TM4 2018	TM4 2017	Au 31/12/2018	Année 2017
Acceptation	Incendie	3 178 274	2 398 404	14 911 491	12 668 989
	Accidents et Risques Divers	601 343	471 580	2 860 452	2 721 393
	Risques Techniques	1 250 639	993 353	5 541 528	5 194 638
	Transport	1 025 333	719 164	4 222 734	3 575 571
	Aviation	-32 158	28 049	90 691	108 820
	Total non vie	6 023 431	4 610 551	27 626 894	24 269 411
	Vie	805 548	1 527 012	2 412 582	3 106 425
	Activité Retakaful	814 180	736 545	2 989 217	2 556 434
	TOTAL GENERAL	7 643 160	6 874 108	33 028 692	29 932 270
	N E T	5 520 791	5 719 360	19 722 029	19 574 842
Rétrocession	Incendie	1 143 374	543 760	8 583 006	6 616 049
	Accidents et Risques Divers	37 786	30 459	313 817	259 036
	Risques Techniques	522 796	368 821	2 600 507	2 343 240
	Transport	176 391	137 450	719 632	486 815
	Aviation	3 428	15 969	51 795	59 790
	Total non vie	1 883 776	1 096 460	12 268 756	9 764 930
	Vie	93	93	367	367
	Activité Retakaful	238 501	58 196	1 037 540	592 131
	TOTAL GENERAL	2 122 369	1 154 748	13 306 663	10 357 428
	N E T	5 520 791	5 719 360	19 722 029	19 574 842

CHARGES SINISTRES

EN DT

	BRANCHE	TM4 2018	TM4 2017	Au 31/12/2018	Année 2017
Acceptation	Incendie	14 056 598	8 158 479	40 862 924	34 028 806
	Accidents et Risques Divers	587 741	-795 242	6 278 659	8 562 983
	Risques Techniques	4 485 507	1 913 051	9 270 214	11 092 491
	Transport	32 232 798	6 421 643	42 184 982	8 504 266
	Aviation	6 990 503	192 344	9 075 221	8 268 084
	Total non vie	58 353 148	15 890 275	107 672 001	70 456 629
	Vie	857 866	337 837	3 138 319	1 873 865
	Activité Retakaful	3 999 134	3 205 326	9 003 257	7 195 641
	TOTAL GENERAL	63 210 148	19 433 438	119 813 577	79 526 134
	Rétrocession	Incendie	7 699 124	3 421 036	19 354 515
Accidents et Risques Divers		368 213	-209 347	751 055	496 015
Risques Techniques		2 698 771	646 244	3 642 013	4 234 405
Transport		27 785 769	5 422 193	33 203 106	5 553 471
Aviation		6 504 576	-356 371	7 822 535	6 950 071
Total non vie		45 056 452	8 923 754	64 773 223	33 307 433
Vie		0	0	0	0
Activité Retakaful		437 442	1 236 586	1 247 364	1 871 339
TOTAL GENERAL		45 493 894	10 160 340	66 020 587	35 178 773
N E T		17 716 254	9 273 098	53 792 990	44 347 361

PRODUITS FINANCIERS

EN DT

	TM4 2018	TM4 2017	Au 31/12/2018	Année 2017
Produits Financiers Non Retakaful	5 948 368	4 739 828	21 446 589	16 633 919
Produits Financiers Retakaful	131 220	90 640	396 912	269 102
TOTAL GENERAL	6 079 588	4 830 468	21 843 501	16 903 021

Commentaires sur l'Activité de la Société Tunisienne de Réassurance « Tunis Re » à fin décembre 2018

Remarque :

Les chiffres sont actualisés au fur et à mesure du traitement des données tardives et ce pour toutes les rubriques (sinistre réglés, sinistres déclarés, primes cédées, commissions).

Les indicateurs au 31/12/2017 sont relatifs à l'exercice 2017 audité.

Les faits saillants ayant marqué l'activité au quatrième trimestre 2018.

Au titre du quatrième trimestre 2018, l'évolution de l'activité de Tunis Re s'est poursuivie à un rythme soutenu marquant les performances suivantes :

- ❖ Une progression du chiffre d'affaires de 13,6% par rapport au 31/12/2017 : on note une progression importante sur le marché international de 28% suite à un effort commercial exceptionnel, contre une consolidation du chiffre d'affaires sur le marché local qui a atteint 63,957 MDT dans une conjoncture économique difficile d'une part et une forte concurrence d'autre part.
- ❖ Par rapport aux objectifs fixés pour 2018, le taux de réalisation du chiffre d'affaires à fin 2018 a atteint 100,4%.
- ❖ L'activité Retakaful, a généré au 31/12/2018 un chiffre d'affaires de 13,628 MDT contre 10,834 MDT en 2017, enregistrant une évolution de 26% et un taux de réalisation de 105% de l'objectif.
- ❖ La charge sinistre a augmenté de 50,7%. Cette aggravation s'explique par une sinistralité exceptionnelle essentiellement sur le marché tunisien au niveau de la branche transports Marine et Aviation (CTN : Ulysse et Tunis Air) et des événements naturels (les inondations de Nabeul et du grand Tunis). Cette charge de sinistres a également subi, au niveau du marché étranger, l'impact du glissement du dinar vis-à-vis des monnaies étrangères. La rétrocession a supporté 55% de cette charge de sinistre brute contre 44% en 2017.
- ❖ Les produits financiers ont enregistré en 2018 une nette évolution de 29% par rapport à 2017. Ces produits englobent les intérêts courus et non échus (pour les deux exercices 2017 et 2018). Ils ne tiennent pas compte des intérêts sur dépôts auprès des cédantes.